Einfiihrung in Grundwerte

Ablauf des Asylverfahren

Griinde, warum Du schnell Deutsch
lernen solltest!

Die Polizei - Dein Freund undHelfer!

Griinde, warum du schnell ein
Praktikum eine Ausbildung / eine
Arbeit finden solltes t!

Vorstellung der Grundwerte

Deutsches Alphabet und
die Aussprache

iy o slaigh ol o
ey @) sz o7 Galed o dzg 11
S5 03) opw Sz

S9uitu o 9) 6o guwliw gy 14
835 51 (J8) w3 ) 5 55 S5 s
$igey Lb diag

Gl 9B wll 3 gWI s 17
2 Bal ol L) (50 Wl o

1. Im Dialog

1.1 Wichtige und niitzliche Sitze
fiir die Helfer/-innen

1.2 Hiufig gestellte Fragen an die
Helfer/-innen

1.3 Wichtigste Vokabeln fiir die
Helfer/-innen bei der Essensausgabe

1.4 Wichtigste Vokabeln fiir
die Helfer/-innen bei der Kleider-
ausgabe

1.5 Wichtigste Vokabeln fiir die
Helfer/-innen bei der Pflege und
Gesundheit

1.6 Das Wichtigste im Dialog
1.7 Um Hilfe bitten

1.8 Anredeformen

1.9 Erdffnungssitze

110 Sich vorstellen

1.11 Bekanntschaften machen,
andere vorstellen

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/108144701X

> 953995 e S oz 198 ol Ga) 45

o3k

0y > 9UgsS diwye > ikigy Sa 48
03 5 §5U9sS diw e 3 CloMhaol 3yl 53

03k 3 shigg 3 golz & CiloMas! (3l 56

S 4 b ol glaey 3 padlS Syl 57
o)k o Jlawype o S

OloMao! ooyl 58
Jidgh aiwye 63
Lo ol &I 63
&,;A? Hudy » 67
Ju3e s O s 69

Juy g 5o > 72

\
HE
digitalisiert durch IONAL
BLIOTHE


http://d-nb.info/108144701X

1.12

113

21

2.2

23

2.4

25

2.6
2.7

2.8

3.1

3.2
3.3

3.4

3.5
3.6

Sich kennenlernen JuS Ll

Sich verabschieden Jos dlol @ glus

2. Ins Gesprich kommen

Sich bedanken JgS dine
Sich entschuldigen Jrdgd didy
Meinungen und Gefiihle duRern Olo Iy 395 Olwlus! g ay ks

035
Freude dufern JoS Jlig>
Negative Gefiihle duRern Jols glulus! i o
Gliickwiinsche Jr9 Sl

Smartphone, W-LAN
und Internet

Sozialnetzwerke: OguolS 9 (Sgo pud)
Facebook und Computer i i

Cojol gl g slige

3. Amter und Behérdenginge

Angaben zum Asylantrag oyl ‘:’s by @ shags oly o

Sloglzeo
Auslinderbehoérde eI gLl oylsl
Verzeichnis der am hiufigsten oS 4z S Jgus g
gebrauchten Begrifflichkeiten im  _Sw lgu 4 d2a G2 $3 39290
Rahmen des Asylverfahren T oA 6 BS oS
Verzeichnis der hdufig Swals Lgy 30 Olylais

gebrauchten Abkiirzungen im
Rahmen des Asylverfahrens

Im Flichtlingsheim S PooS L ggtage olu o
Ubersetzungshilfen 0y & $iloVhos 5 ilezyi o

72

78

81

84

87

90

92

95
98

103

107

113
116

118

121
127



4.1

4.2
4.3
4.4

4.5
4.6
4.7

4.8
4.9

5.1

5.2

5.3

5.4

6.1

6.2

6.3

4. Auf dem Markt / Beim

Einkaufen

Niitzliche Sdtze beim OloMao! j9i8 W9yl ¢y o
Einkaufen :

Obst und Gemiise L 9l G9ue
Kleidung und Mode oW 9ol Jgd
Beim Friseur & s Hw @
Im Supermarkt S lysh 4 golge Shyes o
Bei der Post S D95 Gawg v
Bei der Bank &S S w
Im Warenhaus / Kaufhaus &S suysh @
Bezahlen JsS 19 Ceodd «JgS)9 guum O

5. Auf der Reise

Reisepapiere, Pass, Visum 1329 G gewls dbwl Haw
Grenze-, und Zollkontrolle SyeS Jo S 0yl8l 43 g dogw
Im Schalter A CS ‘;,S S8 e 4
Im Flugzeug S Syl @

6. Unterwegs in der Stadt

Mit dem Bus / U-Bahn /

S 05 9 Fa0) O coms b ol 5o
S-Bahn fahren

Bahn/Zugfahrt Ol oly yaw 3O

Nach dem Weg fragen ol 03,5 i

130

134
135
144

148
152
156

163

168

172
175
177

179

182

187

192



7. Unwohlsein und Notfille

7.1 Unfall und Notfall Causdgn (o 9l dicy 197

7.2 Im Krankenhaus Ol oy S Ogikgy 200

7.3 Beim Arzt / Arztliche Fragen 3yl S S W o fSlys 204
' T Ol

7.4 In der Apotheke, Medikamente 3 &S agileys w 214
b oMol

7.5 Beim Frauenarzt OBMe s 0w 681y o o 217
4

7.6 Beim Psychologen D3l S 5 0w 0gilgyl o 223
SloMao!

7.7 Beim Optiker Ol 0w LN9195 gSus O 228
ObMao!

7.8 Kosmetik Ololw olgSL 955 232

8. Allgemeine Angaben und Zahlen

8.1 Ordnungszahlen G9dds Lol 235
8.2 Ordinalzahlen L9048 usiyi 237
8.3 Zeitangaben u;bi’ 240
8.4 Jahrzehnteangaben g Jgo ol Gy 243
8.5 Tagesangaben und Tagezeiten Ggislw gl Cisg L5y9 O 247
8.6 Wochentageangaben TS :’;99| S 250
8.7 Monatsangaben x tu‘-"‘-:‘ 252
8.8 Farben L; K<} 254
8.9 Die Wichtigsten Aufschriften 99y ol SSJ uyl 256

und Hinweise

8.10 Gebrduchliche Abkiirzungen P9 Oljlazs| 262



9.1

9.2
9.3

9.4

9.5
9.6
9.7

9.8
9.9
9.10

9.11
9.12
9.13
9.14
9.15
9.16
9.17
9.18
9.19
9.20
9.21

10

9. Kurzgrammatik

Bestimmter Artikel

Unbestimmter Artikel

Unbestimmter negativer
Artikel

Kaususzeichen

Relativpronomen
Fragepronomen

Demonstrativpronomen
Bestimmte Personalpronomen
Lokale Pripositionen
Prdpositionen mit Akkusativ
Prépositionen mit Dativ
Prépositionen mit Dativ
Prdpositionen mit dem Genitiv
Pripositionen

Adverbien der Zeit

Adverbien des Ortes
Haufigkeitsadverbien
Adverbien der Art und Weise
Wichtigte Adjektive
Wichtigte Verben

Grammtikbegriffe

ST 018 9 B
polmel slaUsa,l
IS5 ,T & poleé  ,kein”

G pbeo

eldwl  nle

oy)ldl sl oo

add  pled

Oe slp Blol G,

Forde Sl jo b g0
Somie o 4o @lal B,
Foerde Sl jo B Vg,
oSle d3lol b 4Ls) g o

adlsl Gy

oShe d8Lol b 43Lo! g,

o glaud

IS5 glaad

Il glaud

&0 Clo

dedo 9 oo Lpled

3553 6319

10. Register

Deutsch - Paschtu Register

10.1 Paschtu - Deutsch Register

Cow 348 99938 g2iny O

Cow g8 gigusd GUT

259

259
259

270

270
270
271

271
272
272

272
273
273
274
277
278
278
278
279
283
288

292
328



