

# Einführung in Grundwerte

Ablauf des Asylverfahren	د پناه غوښتلو طریقه
Gründe, warum Du schnell Deutsch lernen solltest!	11 وجه، ولې غواړې چې جرمي ژبه په! چتکۍ سره زده کړي
Die Polizei - Dein Freund und Helfer!	14 پولیس ستاسو ملګري او مرستندوی
Gründe, warum du schnell ein Praktikum eine Ausbildung / eine Arbeit finden solltest!	ولې خوک ژر تر ژره دنده (کار) او کاري پوهنه باید وموندی
Vorstellung der Grundwerte	17 د اهان د اساسی قانون بیانه
Deutsches Alphabet und die Aussprache	د اهانی د ژبې الفبا او تلفظ بې

## 1. Im Dialog

1.1 Wichtige und nützliche Sätze für die Helfer/-innen	45 اړینې او ګټورې جملې د مرسته کوونکو د پاره
1.2 Häufig gestellte Fragen an die Helfer/-innen	48 ډېرى پوښتنې د مرسته کوونکو د پاره
1.3 Wichtigste Vokabeln für die Helfer/-innen bei der Essensausgabe	53 اړین اصطلاحات د مرسته کوونکو د پاره
1.4 Wichtigste Vokabeln für die Helfer/-innen bei der Kleiderausgabe	56 اړین اصطلاحات د جامو د پېشلو د پاره
1.5 Wichtigste Vokabeln für die Helfer/-innen bei der Pflege und Gesundheit	57 اړینې کليمې د روغتیايو او پالني په خاي کې د مرستیال د پاره
1.6 Das Wichtigste im Dialog	58 اړین اصطلاحات
1.7 Um Hilfe bitten	63 مرسته غوښتل
1.8 Anredeformen	65 اغلي او بشاغلي
1.9 Eröffnungssätze	67 د پښتلو جملې
1.10 Sich vorstellen	69 خپل خان ورپیژنډل
1.11 Bekanntschaften machen, andere vorstellen	72 د ملګري یېرندل

1.12	Sich kennenlernen	اشنا کيدل	72
1.13	Sich verabschieden	خدای په امامی کول	78

## 2. Ins Gespräch kommen

2.1	Sich bedanken	مننه کول	81
2.2	Sich entschuldigen	پښنه غوبېتل	84
2.3	Meinungen und Gefühle äußern	نظريه و احساسات خود را بيان کردن	87
2.4	Freude äußern	جوشحالی کول	90
2.5	Negative Gefühle äußern	د منفي احساساتو بيانول	92
2.6	Glückwünsche	مباريکي ويل	95
2.7	Smartphone, W-LAN und Internet	موبلو ويافي او انترنت	98
2.8	Sozialnetzwerke: Facebook und Computer	(فيس بوک) و کامپيوت	103

## 3. Ämter und Behördengänge

3.1	Angaben zum Asylantrag	د پناه غوبېتلو په جريان کې اړين معلومات	107
3.2	Ausländerbehörde	اداره اتباع خارجي	113
3.3	Verzeichnis der am häufigsten gebrauchten Begrifflichkeiten im Rahmen des Asylverfahrens	پدې جدول کې هغه کليمي موجود دی چې هغه په پنځا ندکي کيس کې ډيرې راخې	116
3.4	Verzeichnis der häufig gebrauchten Abkürzungen im Rahmen des Asylverfahrens	اختصارات در روند پناهندگي	118
3.5	Im Flüchtlingsheim	د پناه غوبېتنګو په کمپونو کې	121
3.6	Übersetzungshilfen	د ترجمانۍ د دصطلحاتو په اړه	127

## 4. Auf dem Markt / Beim Einkaufen

4.1	Nützliche Sätze beim Einkaufen	د پېرلو اړوند ګټور اصطلاحات	130
4.2	Obst und Gemüse	میوې او سبزیانې	134
4.3	Kleidung und Mode	ډول او لباس	135
4.4	Beim Friseur	په سینگار څای کې	144
4.5	Im Supermarkt	د خوراکي موادو په پلورنځای کې	148
4.6	Bei der Post	په پوسټ خونه کې	152
4.7	Bei der Bank	په بانک کې	156
4.8	Im Warenhaus / Kaufhaus	په پلورنځای کې	163
4.9	Bezahlen	د پیسو ورکول، قیمت ادا کول	168

## 5. Auf der Reise

5.1	Reisepapiere, Pass, Visum	د سفر اسناد، پاسپورت، ویزا	172
5.2	Grenze-, und Zollkontrolle	سرحد و در اداره کنټرول ګمرک	175
5.3	Im Schalter	په هوايې ډکر کې د ثبت دفتر	177
5.4	Im Flugzeug	په الونکه کې	179

## 6. Unterwegs in der Stadt

6.1	Mit dem Bus / U-Bahn / S-Bahn fahren	در راه با بس، ترن زميني و ترن سرکي	182
6.2	Bahn/Zugfahrt	در سفر راه اهن	187
6.3	Nach dem Weg fragen	پرسش کردہ راه	192

## 7. Unwohlsein und Notfälle

7.1	Unfall und Notfall	پېښه او بېینى موقعىت	197
7.2	Im Krankenhaus	پە روغۇتون كې ارىين اصطلاحات	200
7.3	Beim Arzt / Ärztliche Fragen	د داکتر سره پە كىنە كې ارىين اصطلاحات	204
7.4	In der Apotheke, Medikamente	پە درەملەتون كې ارىين اصطلاحات	214
7.5	Beim Frauenarzt	د بىشى ئاکتىري سره پە ملاقات كې	217
7.6	Beim Psychologen	د اروابوھ سره د كىتنى ارىين اصطلاحات	223
7.7	Beim Optiker	د عىينىكۇ جۇرۇونكى سره ارىين اصطلاحات	228
7.8	Kosmetik	د خان پاکولو سامان	232

## 8. Allgemeine Angaben und Zahlen

8.1	Ordnungszahlen	اصلى عددونە	235
8.2	Ordinalzahlen	ترتىبى عددونە	237
8.3	Zeitangaben	جىكوالى	240
8.4	Jahrzehnteangaben	وخت او مهال وېش	243
8.5	Tagesangaben und Tagezeiten	د ورخى وخت او ساعتونە	247
8.6	Wochentageangaben	د اوونى ورخى	250
8.7	Monatsangaben	مياشتى	252
8.8	Farben	رنگ ھا	254
8.9	Die Wichtigsten Aufschriften und Hinweise	اىپى لىكى او لاربىسونى	256
8.10	Gebräuchliche Abkürzungen	اختصارات عمومى	262

## 9. Kurzgrammatik

9.1	Bestimmter Artikel	صرف و گردان آرتیک	259
9.2	Unbestimmter Artikel	آرتیکل‌های نامعلوم	259
9.3	Unbestimmter negativer Artikel	„معلوم نفی آرتیکل“	259
9.4	Kaususzeichen	دُنيا آرتیکل	270
9.5	Relativpronomen	ضماير نسبى	270
9.6	Fragepronomen	ضماير استفها مى	270
9.7	Demonstrativpronomen	ضميرهاي اشاره	271
9.8	Bestimmte Personalpronomen	ضماير شخصى	271
9.9	Lokale Präpositionen	حرف اضافه برای مکان	272
9.10	Präpositionen mit Akkusativ	حروف اضافه در حالت مفعولي	272
9.11	Präpositionen mit Dativ	حروف اضافه در حالت مفعولي	272
9.12	Präpositionen mit Dativ	حروف اضافه در حالت مفعولي	273
9.13	Präpositionen mit dem Genitiv	حروف اضافه با اضافه ملکى	273
9.14	Präpositionen	حرف اضافه	274
9.15	Adverbien der Zeit	حروف اضافه با اضافه ملکى	277
9.16	Adverbien des Ortes	قىدهای مکان	278
9.17	Häufigkeitsadverbien	قىدهای تكرار	278
9.18	Adverbien der Art und Weise	قىدهای حالت	278
9.19	Wichtige Adjektive	صفت مهم	279
9.20	Wichtige Verben	فعلها مهم و مفيد	283
9.21	Grammtikbegriffe	واژه دستور	288

## 10. Register

10	Deutsch - Paschtu Register	د پښتو لغتونو فهرست	292
10.1	Paschtu - Deutsch Register	د آلماني لغتونو فهرست	328